— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市普陀区人民政府文件
普府〔2025〕30 号

对市十六届人大三次会议

第 0830 号代表建议的答复

顾晓燕代表：

您提出的关于大力推进普陀区非遗保护传承的代表建议收悉，

经研究，现将办理情况答复如下：

目前，普陀区现有各级非物质文化遗产项目共 34 项，其中

国家级非遗 1 项，上海市级非遗 9 项，区级非遗 24 项。普陀区

一直致力于做好非遗保护传承传播工作，切实提升非遗保护工作

成效。

加速建设区非遗展示体验中心，普陀区正在加快建设普陀区

非物质文化遗产展示体验中心（暂定名，设于普陀区文化馆），展

— 2 —

厅面积约 1100 平，展品涵盖曲艺类、传统美术、传统技艺类等

多种门类，为综合性项目的非遗展馆，以相关实物、文献书籍、

图片、影像视频等形式展出，将通过“百态”、“康养”、“妙音”

三大板块，生动展现普陀区非遗全貌及传承发展历程，预计于

2025 年年底前建成。同时，未来将定期开展互动体验等配套活

动，丰富“非遗新体验”服务内容，让市民更全面了解普陀非遗。

活化非遗保护传承，2025 年 3 月，由普陀区文化和旅游局

主办的 2025 年上海市民文化节城市美育日“艺起 TOP·周周有

戏”特别专场——“春之交响”草地音乐会在 TOP 中央公园成功

举办，活动当天邀请沿沪宁产业创新带七个城市和普陀区部分非

遗项目传承人共同开展非遗市集活动，进行了创新带城市的文旅

交流合作，搭建了展示交流、传播传承平台，促进了区域内非遗

传承与发展。同时，组织开展第七批普陀区非物质文化遗产名录

项目、代表性传承人、代表性传承团体（试点）的申报工作，并

且为了活化非遗保护传承，普陀区正在组织编写新版《上海市普

陀区非物质文化遗产图志》（暂定名），系统梳理并完善各级非遗

项目档案，进一步提升社会对普陀区非遗项目的可见度、关注度，

普及非遗知识，营造非遗保护的良好氛围。

非遗与旅游深度融合，2024 年，作为第 35 届上海旅游节创

新推出的“苏州河十二国色”水岸乐游节文旅产品，体验项目包

括了国家级非遗项目卢氏心意拳，市级非遗项目真如羊肉加工技

艺和区级非遗项目竹丝编等，将非遗元素融入旅游线路中，进一

— 3 —

步提升普陀非遗的知名度和影响力，同时带动非遗产业创新发展。

未来，普陀区将进一步推动非遗与旅游的深度融合。

积极探索创新非遗传播方式，此外，依托本区非遗资源，普

陀区还将进一步创造性探索“非遗+”旅游、文物、文创的融合

与展示，鼓励本区非遗项目开发、设计非遗文创产品，多维度展

示本区非遗项目特色、成果亮点，为“半马苏河”文化品牌建设

增光添彩。

上海市普陀区人民政府

2025 年 4月 15 日

联系人：谢义、童羽珏 联系电话：15000563906、13916713781

联系地址：铜川路 1278 号 1603 室 邮政编码：200333

抄送：市人大代表工委，市政府办公厅建议提案处。

上海市普陀区人民政府办公室 2025 年 4月 15日印发